PAGE
2
ĐĐ LĐLĐ-VPTU.CV.128.TU-33

TỈNH UỶ KON TUM                                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                *                                                    Kon Tum, ngày 09 tháng 5 năm 2016
      Số 128-CV/TU

            V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW
                của Ban Bí thư Trung ương Đảng

   Kính gửi:
- Các huyện ủy, thành ủy,

   đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 09-01-2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo tổ chức quán triệt Chỉ thị số 52-CT/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về ý nghĩa, vai trò của công tác nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất.
2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:
- Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động của các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong đó, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, thực hiện các chính sách có liên quan đến xây dựng, nâng cao đời sống tinh thần cho công nhân, người lao động.
- Trong quá trình quy hoạch, xây dựng các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn tỉnh, cần quan tâm đến việc bố trí quỹ đất, hỗ trợ kinh phí để xây dựng nhà ở, trường học, nhà trẻ, bệnh viện, khu vui chơi, giải trí... cho công nhân lao động.
3. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Tuyên truyền, vận động hội viên, doanh nghiệp thực hiện công tác xây dựng và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động theo Chỉ thị số 52-CT/TW. Vận động, khuyến khích và hướng dẫn hội viên xây dựng và thực hiện văn hóa doanh nghiệp, văn hóa kinh doanh; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao nhằm tạo điều kiện cho công nhân lao động được thụ hưởng các sản phẩm văn hóa tinh thần phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.
4. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh lãnh đạo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh:
- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của công đoàn các cấp, tăng cường phổ biến, hỗ trợ, tư vấn cho đội ngũ công nhân lao động về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người lao động. Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, đội ngũ công nhân lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước do công đoàn và các cấp, các ngành phát động, nhất là phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh".

- Tiếp tục lãnh đạo phát triển đoàn viên, tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài Nhà nước; chú trọng công tác phát hiện những công nhân ưu tú để đào tạo, bồi dưỡng, giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp. Đồng thời, thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa- văn nghệ, thể dục- thể thao phù hợp với công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với công nhân lao động trong các doanh nghiệp, nhất là về việc thực hiện chế độ bảo hiểm, công tác bảo hộ lao động, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần... qua đó, tham mưu, đề xuất Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai các biện pháp bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của công nhân lao động trên địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp trên địa bàn phối hợp với chủ doanh nghiệp tổ chức trao đổi, đối thoại với công nhân lao động nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người lao động và kịp thời giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quan hệ lao động theo quy định của pháp luật.

5. Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy biết, chỉ đạo và tham mưu việc sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Trung ương.
Nơi nhận:

                                                       T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,                                                                                             PHÓ BÍ THƯ
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
                                                                                                   Y Mửi